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Ano Gregoriano Médio = 365,2425 dias

Decompondo:

. 365,2425 dias
. 365 + 0,2425

365+ ( )+ 0,0025

365 + ( ) + 0,0025
365 + Y4 - 1/100 + 1/400
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Exemplos de adocao do
Calendario Gregoriano

Eu imponho o
Calenc!ério
Gregoriano! 1582 Vaticano
Quem ele
Parte da pensa
Italia
Polonia
Espanha §?
Portugal ’
Brasil
1752 Inglaterra
1873 Japao
1918 Russia

1927 Turquia
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Tycho Brahe

(1546 — 1601)

Pera
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Sistema de Tycho Brahe (ssc.xv)

*Geometria semelhante ao de Copérnico
*(Explica as fases de Vénus)
*Precisao das medidas

*Sem os inconvenientes de uma Terra planetaria
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Lei de Titus-Bode

n

D

Mercurio -infinito 0,4

Terra 1
Marte 2
Asteroides 3
Jupiter 4

D=0,4+03%*2"

Real (UA)
0,39

1,00
1,592
2,8
5,2
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Lei de Titus-Bode D=04+03"2n

n D Real (UA)
Mercurio -infinito 0,4 0,39

Terra 1 1,0 1,00
Marte 2 1,6 1,52
Asteroides 3 2,8 2,8
Jupiter 4 5,2 5,2
Saturno 5 10,0 9,54

Netuno 7 38,8 30,06
Plutao 8 77,2
39.4



Para Kepler:

A descoberta de uma
regularldade matematlca




Primeira Lei de Kepler il

(1571 - 1630

Semi-eixo maior

ELIPSE

Semi
eixo
menor ®
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Segunda Lei de Kepler
(1571 - 1630 )

<
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_ o; Dt
BI;
()
Foco
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Segunda Lel de Kepler
(1571 -1630)

-

e

()
“Forcas tangenciais") ‘)
=
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Terceira Lei de Kepler
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LUNETA
Astronomica
de
Galileu
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*****
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Descobertas de Galileu

[.ua com crateras

Manchas solares — rotacao do Sol

'



Satelites de Jupiter
( Galileu, séc. XVIl )
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Satelites de Jupiter
( Galileu, sec. XVIl)

o @ o0 Noite3
o @® o oo Noite 4
© coo @ Noite 5




Satelites de Jupiter

( Galileu, sec. XVIl)

© @ ©°° Noite3 Os satélites
o@® © oo Noite 4 giram em torno

de Jupiter, e nao 2
da Terra!

© coo @ Noite 5
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Problemas




Problemas

A natureza terrestre de um
planeta o impede de se mover?

'




Rotacao???

Josué (10, 12-13)

Sol, detém-se em Gibeao, e tu, Lua, no vale de
Aijalao!! E 0 Sol se deteve, e a Lua parou até que
0 povo se vingou de seus inimigos.
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| Rotag:iio??? |

... N0 sentido literal,

apenas a hipotese copernicana torna
o texto compreensivel!

‘ 1613- Galileu



Josué (10, 12-13)

Sol, detém-se em Gibeao, e tu, Lua, no vale de
Aijalao!! E 0 Sol se deteve, e a Lua parou até que
0 povo se vingou de seus inimigos.
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Na Biblia se mostra
como ir ao céu e nao

COMOo Vao 0S CEus
Galileu
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fenomeno
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DECARTES

COMITE ®




... BUT DN EINSTEIN AW
THAT THE ANSIWER WAS TO
REVISE TuE VERY CONGERTS
OF SPACE AND TIME...
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Lel da Gravitacao
Universal




(1660)

Mecanicismo




Earth's Orbit

_ Uranus's Orbit

Neptune's Orbit / -

Position
in

Pluto's Orbit

Mecanicismo




CONCORDISMO

Milhoes da
AND5 Atras

0

100

w200

300

400

500

600

700

4,600

Escala de tempo geoldgico

Milhoes da
ANOS Atras

Era | Period |

Jater

Pensilvania

i 0

2

63

144

213
248

286

Carbonifero
Mississipl

Proterozdica Pré-Cambriano

SAA NN

320
360

408
438

505

590

700

4,600

Século XVIII

Firm dos Dinossauros

Primeiros Dinossauros,
Mamiferos e Aves,

Primeiros Répteis
Primeiros Anfibios

Primeiras plantas terrestres
Primeires peixes

Primeiros invertebrados
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